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MARKAZIY OSIYODA YASHIL 
IQTISODIYOT: BARQAROR 
RIVOJLANISH YO‘LIDAGI 
TO‘SIQLAR VA ISTIQBOLLAR

Aminov Shovkat O‘ktam o‘g‘li
TDIU mustaqil tadqiqotchisi “InfinBank” AJ bosh ofisi, 
Pul muomalasi va kassa ishlari departamenti, 1-toifali mutaxassisi
Email: shovkataminov2@gmail.com

Annotatsiya: Markaziy Osiyoda ekologik muammolar kuchayib bormoqda, jumladan, suv tanqisligi, tuproq degradatsiyasi 
va havoning ifloslanishi mintaqaning uzoq muddatli iqtisodiy barqarorligi va ijtimoiy farovonligini xavf ostiga qo‘ymoqda.  
Ushbu maqolada mintaqaning yashil iqtisodiyotga o‘tishi ko‘rib chiqilib, inklyuziv rivojlanish, aylanma iqtisodiyot modellari 
va qayta tiklanadigan energiya manbalarining strategik ahamiyati ta’kidlanadi.  Unda milliy tashabbuslar, jumladan, 
Qozog‘istonning “Yashil iqtisodiyot” konsepsiyasi va O‘zbekistonning qayta tiklanadigan energetikani rivojlantirish 
borasidagi sa’y-harakatlari tahlil qilinib, chegaralararo ekologik boshqaruvni osonlashtirishda MOMIH (Markaziy Osiyo 
mintaqaviy iqtisodiy hamkorlik tashabbusi) va OQXJ (Orolni qutqarish xalqaro jamg‘armasi ) kabi mintaqaviy hamkorlik 
platformalarining ahamiyati ta’kidlanadi.  Amalga oshirilgan ijobiy o‘zgarishlarga qaramay, to‘siqlar saqlanib qolmoqda. 
Bu to‘siqlar bir-biriga bog‘liq bo‘lmagan siyosat, yetarlicha moliyalashtirish va cheklangan texnologik bilimlarni o‘z ichiga 
oladi.  Maqolada Markaziy Osiyoda barqaror o‘sishga muvofiqlashtirilgan sa’y-harakatlar, ekologik toza infratuzilmaga 
investitsiyalar va mahalliy hamjamiyatlarning imkoniyatlarini kengaytirish orqali erishish mumkinligi ta’kidlangan.

Kalit soʻzlar: Yashil iqtisodiyot, O‘rta Osiyo, barqaror rivojlanish, qayta tiklanadigan energiya, doiraviy iqtisodiyot, atrof-
muhitni boshqarish, iqlimga chidamlilik, mintaqaviy hamkorlik, yashil infratuzilma, suv tanqisligi, yer degradatsiyasi, havo 
ifloslanishi, quyosh va shamol energiyasi, yashil ish o‘rinlari.

Abstract: Central Asia has escalating environmental challenges, including water scarcity, soil degradation, and air 
pollution, which jeopardize the region's long-term economic stability and social welfare. This essay examines the region's 
transition to a green economy, emphasizing the strategic importance of inclusive development, circular economy models, 
and renewable energy sources. It analyses national initiatives, including Kazakhstan's Green Economy Concept and 
Uzbekistan's efforts to advance renewable energy, while emphasizing the significance of regional cooperation platforms, 
such as CAREC and IFAS, in facilitating environmental governance across borders. Obstacles persist, notwithstanding 
the beneficial improvements made. These impediments encompass disjointed policies, insufficient funding, and limited 
technological proficiency. The article posits that sustainable growth in Central Asia can be attained through coordinated 
efforts, investments in eco-friendly infrastructure, and the empowerment of local communities. By harmonizing 
environmental sustainability with economic resilience, Central Asia may redefine its development path and position itself 
as a model for inclusive, low-carbon growth.

Key words: Green economy, Central Asia, sustainable development, renewable energy, circular economy, environmental 
management, climate resilience, regional cooperation, green infrastructure, water scarcity, land degradation, air pollution, 
solar and wind energy, green jobs.
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Аннотация: В Центральной Азии обостряются экологические проблемы, включая нехватку воды, деградatsiю 
почвы и загрязнение воздуха, что ставит под угрозу долгосрочную экономическую стабильность и социальное 
благополучие региона.  В данном эссе рассматривается переход региона к “зеленой” экономике, подчеркивается 
стратегическое значение инклюзивного развития, моделей циркулярной экономики и возобновляемых источников 
энергии.  В ней анализируются нatsiональные инициативы, включая Концепцию зеленой экономики Казахстана и 
усилия Узбекистана по развитию возобновляемой энергетики, при этом подчеркивается важность региональных 
платформ сотрудничества, таких как ЦАРЭС и МФСА, в содействии экологическому управлению через границы.  
Препятствия сохраняются, несмотря на достигнутые полезные улучшения. Эти препятствия включают в себя 
разрозненную политику, недостаточное финансирование и ограниченное технологическое мастерство.  В статье 
утверждается, что устойчивый рост в Центральной Азии может быть достигнут за счет скоординированных 
усилий, инвестиций в экологически чистую инфраструктуру и расширения прав и возможностей местных 
сообществ.  Гармонизируя экологическую устойчивость с экономической устойчивостью, Центральная Азия может 
переопределить свой путь развития и позиционировать себя как модель инклюзивного, низко углеродного роста.

Ключевые слова: Зеленая экономика, Центральная Азия, устойчивое развитие, возобновляемые источники 
энергии, круговая экономика, управление окружающей средой, устойчивость к изменению климата, региональное 
сотрудничество, зеленая инфраструктура, дефицит воды, деградatsiя земель, загрязнение воздуха, солнечная и 
ветровая энергия, зеленые рабочие места.

K I R I S H
Yashil iqtisodiyot tushunchasiga qisqacha ta’rif beradigan bo‘lsak, u minimal uglerod chiqindilari, resurs 

tejamkorligi va ijtimoiy inklyuzivlik bilan ajralib turadi, atrof-muhitning yomonlashuvi va iqtisodiy nomutanosiblikka 
javob sifatida butun dunyo e’tiborini tortdi.  Qozog‘iston, Qirg‘iziston, Tojikiston, Turkmaniston va O‘zbekistonni 
o‘z ichiga olgan Markaziy Osiyoda yashil iqtisodiyot nafaqat hukumat maqsadi, balki taraqqiyotning muhim 
jihati hamdir.  Mintaqaning ko‘p resurs talab qiladigan sanoat tarmoqlari tarixi, shuningdek, Orol dengizining 
qurishi kabi ekologik ofatlar barqaror yashil iqtisodiyotga  o‘tish zarurligini ko‘rsatadi. Aytiz joizki, rivojlangan 
mamlakatlar tajribasidan ko‘rish mumkinmi, yashil iqtisodiyot nafaqat biror bir mamlakat iqtisodiyotini 
shuningdek, uni amalga oshirmoqchi bo‘lgan mamlakatlar aloqalarini ham yaxshilashga xizmat qiladi. Chunki, 
yaxshi iqtisod yuritish uchun, avvalo, yaxshi siyosatni yo‘lga qo‘yish lozim, bunga esa avvalo chegaradosh 
bo‘lgan mamlakatlar bilan yaxshi qo‘shnichilik siyosatini amalga oshirish orqali erishiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda Markaziy Osiyo mintaqaviy iqtisodiy hamkorlik  (MOMIH) va Orolni qutqarish xalqaro 

jamg‘armasi (OQXJ) ning butun Markaziy Osiyo bo‘ylab yashil rivojlanishni ilgari surishdagi institutsional 
rollari, usullari va ta’sirini o‘rganish uchun sifatli, izlanishli tadqiqot yondashuvidan foydalanildi.  Metodologiya 
murakkab, ko‘p bosqichli boshqaruv tizimlari va ekologik hamkorlik tizimlarini tushunish uchun mos keladi.  
MOMIH, OQXJ, OTB (Osiyo taraqqiyot Banki), BMTTD (Birlashgan millatlar tashkiloti taraqqiyot dasturi) va 
mintaqaviy hukumatlarning rasmiy hisobotlari, strategik rejalari va nashrlarini o‘rganishni o‘z ichiga olgan 
hujjatlarni ko‘rib chiqish orqali ikkilamchi ma’lumotlarni tahlil qilish.

OAV va yangiliklar manbalari: MOMIH va OQXJ faoliyati bo‘yicha joriy yutuqlar, tashabbuslar va jamoatchilik 
muloqoti tahlili.

Maqsad: Institutsional samaradorlik, to‘siqlar va istiqbolli yo‘nalishlar haqida chuqur tushunchaga ega 
bo‘lish.

Doiraviy iqtisodiyot modellari chiqindilarni boshqarishni isloh qilish, eko-dizaynni joriy etish va sanoat 
simbiozini rivojlantirish atrof-muhitga ta’sirni kamaytirish bilan birga yashil bandlik imkoniyatlarini yaratishi 
mumkin. Qozog‘iston va O‘zbekistondagi pilot tashabbuslar salohiyatni namoyish etmoqda. Yoshlar, ayollar va 
qishloq joylarining imkoniyatlarini kengaytirish muhim ahamiyatga ega. Qishloq xo‘jaligi, qurilish va energetikada 
yashil bandlik, agar u kasbiy ta’lim va ijtimoiy xavfsizlik tarmoqlari bilan mustahkamlansa, inklyuziv o‘sishni 
rag‘batlantirishi mumkin.

 Orolni qutqarish xalqaro jamg‘armasi (OQXJ) va Markaziy Osiyo mintaqaviy iqtisodiy hamkorlik (MOMIH) 
tashabbusi kabi mintaqaviy hamkorlik tashabbuslari bilimlar almashinuvi va barqarorlikka birgalikda sarmoya 
kiritishni rag‘batlantirishi mumkin.

Mintaqaviy kontekst va ekologik bosimlar:
Markaziy Osiyo dunyodagi iqlimga eng sezgir mintaqalar qatoriga kiradi.  Muhim ekologik muammolar 

quyidagilarni o‘z ichiga oladi:
• Suv tanqisligi: 
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Transchegaraviy suv resurslarini boshqarish, ayniqsa Sirdaryo va Amudaryo havzalarida muammoli 
hisoblanadi.

• Havoning ifloslanishi:
Olmaota va Toshkent kabi shahar markazlarida eskirgan transport va isitish tizimlari tufayli qattiq zarrachalar 

konsentratsiyasi ortib bormoqda.
• Yerlarning tanazzulga uchrashi:
 yaylovlar kengayishi, o‘rmonlarning yo‘qolishi va sho‘rlanish qishloq xo‘jaligi samaradorligini xavf ostiga 

qo‘yadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Markaziy Osiyo hukumatlari barqaror konsepsiyalarni o‘zlarining milliy rivojlanish yondashuvlariga kiritishni 

boshladilar: 1Qozog‘iston 2013-yilda 2050-yilgacha 50 foiz qayta tiklanadigan energiyani maqsad qilgan “Yashil 
iqtisodiyot” konsepsiyasini taqdim etdi.

O‘zbekistonda quyosh va shamol energiyasiga alohida e’tibor qaratilib, fotoelektr inshootlari uchun katta 
mablag’lar ajratilmoqda. MOMIH transchegaraviy energiya savdosi va barqaror transport yo‘laklarini ta’minlab, 
mintaqaviy bog‘liqlik va ekologik hamjihatlikni kuchaytirdi. Orolni qutqarish xalqaro jamg‘armasi Orol dengizi 
havzasida suv resurslarini boshqarish bo‘yicha hamkorlik tashabbuslarini ilgari surdi, ekologik reabilitatsiya 
va diplomatik muloqotni rivojlantirdi.  Chiqindilarni boshqarish islohotlari va ekologik sanoat loyihalari ma’lum 
shahar joylarida boshlanib, resurslarni tejash va ish o‘rinlarini yaratish imkoniyatlarini namoyish etdi.  Qishloq 
xo‘jaligi, qurilish va energetika sohalarida “yashil” bandlik imkoniyatlari paydo bo‘lib, yoshlar va qishloq joylar 
uchun yangi istiqbollarni taqdim etmoqda.

Ekologik ta’lim va kasb-hunar ta’limi tashabbuslari ishchi kuchini barqarorlik tomon o‘zgartirishga yordam 
berdi. Hukumatlar milliy strategiyalarni Barqaror rivojlanish maqsadlari va Parij bitimi kabi global asoslarga 
muvofiqlashtirishni boshladilar.  Ommaviy axborot vositalari, ta’lim va fuqarolik jamiyatining ishtiroki tufayli 
jamoatchilikning ekologik muammolarga nisbatan e’tibori oshdi. 

Katta gidroenergetika salohiyatiga ega Qirg‘iziston va Tojikiston qazib olinadigan yoqilg‘iga qaramlikni 
kamaytirish uchun mintaqaviy energiya savdosini o‘rganmoqda. Shunga qaramay, muassasalardagi 
imkoniyatlarning cheklanganligi, boshqaruvning tarqoqligi va jamoatchilikning kam e’tibori tufayli ko‘zlangan 
maqsadga erishishni amalga oshirish izchil emas. Qayta tiklanuvchi energetikani rivojlantirishda O‘rta Osiyoning 
bepoyon cho‘llari va quyosh radiatsiyasining kuchayishi qayta tiklanadigan energiya uchun katta imkoniyatlar 
yaratadi. 

Tarmoq integratsiyasi va moliyalashtirish bo‘yicha hamkorlikdagi mintaqaviy sa’y-harakatlar kengaytiriladigan 
yechimlarni osonlashtirishi mumkin. Bir qancha aniqlangan muammolar hal qilinsa, yanada yaxshi naijalarga 
erishish imkoniyati mavjud. Rivojlanishlarga qaramay, ko‘plab to‘siqlar saqlanib qolmoqda, misol uchun:

• Moliyaviy kamchiliklar: Yashil tashabbuslar ko‘pincha tejamkor moliyalashtirish olishda to‘siqlarga duch 
keladi.

• Siyosatning tarqoqligi: Izchil bo‘lmagan qoidalar transchegaraviy hamkorlikka to‘sqinlik qiladi.
• Texnologik qaramlik: Ko‘plab mamlakatlar import qilinadigan yashil texnologiyalarga bog‘liq bo‘lib, 

mahalliy innovatsiyalarni cheklaydi.
• Ma’lumotlarning yetishmasligi: Ishonchli ekologik ma’lumotlarning kamligi samarali monitoring va 

baholashga to‘sqinlik qiladi.
Ushbu qiyinchiliklarga qarshi turish sinxron harakatlarni, imkoniyatlarni oshirishni va global yordamni talab 

qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Markaziy Osiyo barqaror rivojlanishga intilishda muhim burilish nuqtasini egallamoqda. Yashil iqtisodiyotga 

o‘tish nafaqat siyosiy qaror, balki mintaqaning ekologik sezgirligi, iqtisodiy zaifliklari va aholi muammolari 
ta’siridagi strategik ehtiyojdir. Maqola shuni ko‘rsatadiki, muammolar katta: suv tanqisligi, yerlarning 
degradatsiyasi va eskirgan infratuzilma taraqqiyotga to‘sqinlik qilishda davom etmoqda. Biroq, bu muammolar 
ichida transformatsion imkoniyat mavjud. Qayta tiklanadigan energiya, ayniqsa quyosh va shamol energiyasi 
energiya avtonomiyasi va uglerod neytralligiga erishish uchun yakuniy yo‘lni ta’minlaydi. 

O‘zbekiston va Qozog‘iston mintaqaviy ustuvor yo‘nalishlarning o‘zgarishini ko‘rsatadigan keng 
qamrovli quyosh elektr stansiyalari va shamol yo‘laklariga sarmoya kiritishni boshladi. Ushbu tashabbuslarni 
kengaytirish shunchaki intilish emas, balki katta moliyaviy resurslar, mintaqaviy hamkorlik va ham davlat, ham 

1	  https://policy.asiapacificenergy.org/node/133 
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tijorat sektorlarida salohiyatni oshirishni talab qiladi. Shuningdek, inklyuziv va adolatli rivojlanish zarurati ham 
muhimdir. 

Yashil iqtisodiyot ekologik barqaror va ijtimoiy jihatdan adolatli bo‘lishi kerak. Bu yashil bandlik 
imkoniyatlarini yaratish, qishloq xo‘jalidagi texnologiyalarning imkoniyatlarini kengaytirish va o‘tish davrida 
yordam kerak bo‘lgan aholi e’tibordan chetda qolmasligini ta’minlashni o‘z ichiga oladi. Ayniqsa, yoshlarga 
qaratilgan ta’lim va ma’rifiy tashabbuslar atrof-muhitga befarq bo‘lmagan rahbarlar va innovatorlarning yangi 
guruhini shakllantirishi mumkin. Muvaffaqiyat uchun mintaqaviy hamkorlik zarur. MOMIH va OQXJ kabi 
tashkilotlar shunchaki munozara forumlaridan hamkorlikdagi harakatlar uchun katalizatorlarga o‘tishlari kerak 
– transchegaraviy tashabbuslarni ilgari surish, ekologik qoidalarni standartlashtirish va texnologik tajribani 
tarqatish. Markaziy Osiyo ekotizimlarining o‘zaro bog‘liq xususiyatlari tarqoq tashabbuslarni emas, balki 
muvofiqlashtirilgan yondashuvni talab qiladi. 

Yashil iqtisodiyot uzoq orzu emas, u barqarorlik, farovonlik va mintaqaviy barqarorlik asosidir. Barqaror 
amaliyotlarni joriy etish, innovatsiyalarga sarmoya kiritish va hamkorlikni rivojlantirish orqali Markaziy Osiyo 
o‘z taraqqiyot yo‘lini o‘zgartirishi mumkin. Kelajak yo‘li murakkab bo‘lishi mumkin, ammo strategik oldindan 
o‘ylash va yagona qaror qabul qilish orqali hudud o‘zining ekologik muammolarini barqaror farovonlik va 
o‘zgarishlarning drayveriga aylantirishi mumkin.
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